
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«У П Р А В Л Е Н И Е   О Б Р А З О В А Н И Я» 

       С Е Р Г О К А Л И Н С К О Г О    Р А Й О Н А 
ул. 317 Стрелковой дивизии, 7, с. Сергокала, 368510  

e.mail sergokalaruo@e‐dag.ru   тел. 8(8722) 55-17-30 
ОКПО 69298616,  ОГРН 1110548000056,  ИНН/КПП 0527003198/052701001 

 
ПРИКАЗ  

№88                                                                                            «30»   октября   2024г. 

  

Об итогах муниципального этапа республиканского конкурса "Второе 
дыхание родным языкам-2024" 

Во исполнение приказа Министерства образования и науки №05-02-2- 741/24 
от 29.07.2024г, в соответствии с Планом мероприятий по подготовке и проведению 
в 2024-2032 годах в РФ Международного десятилетия языков коренных 
народностей, в целях формирования у обучающихся любви к родным языкам и 
литературе 23 октября проведен муниципальный этап республиканского конкурса 
«Второе дыхание родным языка». 

Конкурс проводился в двух направлениях: 

1.«Сохранение родного языка: сотрудничество поколений» - написание 
учащимися сочинения на родном языке по теме: «Мой взгляд на сохранение 
родного языка». 
2.Методическая «копилка» учителя родного языка. Представить разработку своего 
урока, видеоролика нового материала на уроке. 

Материал на конкурс представили педагоги 7 образовательных организаций 
района по направлению «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений». 

По итогам жюри определило победителей конкурса: 

Направление «Сохранение родного языка: сотрудничество поколений» 

 Сочинение на тему: «Традиции семьи-традиции народа»: 

I место - Гамидова Зубайдат, ученица 9 класса МКОУ «Краснопартизанская 
СОШ». Руководитель: Гаджиева Насибат Зайпуллаевна. 

II место – Магомедова   Патимат, ученица 9 класса МКОУ «Балтамахинская 
СОШ». Руководитель: Ибрагимова Наида Ахмедовна. 

III место - Алиева Зазай, ученица 9 класса. Руководитель: Магомедова Патимат 
Гаджиевна. 

На основании вышеизложенного 



ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить решение жюри конкурса. 

2. Отметить положительную работу руководителей следующих 
образовательных организаций, обеспечивших участие на конкурсе: МКОУ 
«Краснопартизанская СОШ» (Магомедова М. Б), МКОУ «Балтамахинская СОШ» 
(Омаров Р.А.), МКОУ «Аймаумахинская СОШ» (Гамидова Г.С), МКОУ 
«Кадиркентская СОШ» (Юсупов И.М.), МКОУ «Нижнемулебкинская СОШ» 
(Муртузалиев М.К.), МКОУ «Сергокалинская СОШ №1» (Магомедов М.А.), 
МКОУ «Сергокалинская СОШ №2» (Абдурагимова И.М.), 

3. Материал победителей направить для участия на республиканский этап до 
30 октября 2024г. 

4. Указать на низкую исполнительскую дисциплину руководителей МКОУ 
«Мюрегинская СОШ» (Арсланалиев К.М), МКОУ «Аялизимахинская СОШ» 
(Мутаева М.О), МКОУ «Бурхимахинская СОШ» (Абдулабегов М.М.), МКОУ 
«Дегвинская СОШ» (Мусалаев Х.М..), МКОУ «Бурдекинская СОШ» (Ахмедханов 
А.А.), МКОУ «Урахинская СОШ» (Алишейхов З.С.), МКОУ «Кичигамринская 
СОШ» (Гасанова Р.М), МКОУ «Новомугринская СОШ» (Магомедова Б.З.), МКОУ 
«Канасирагинская СОШ» (Гусенов Б.С). МКОУ «Нижнемахаргинская СОШ» 
(Абдуллаев У.М.), МКОУ «Маммаульская СОШ» (Омарова Р.С.), МКОУ 
«Ванашимахинская СОШ» (Аликадиев А.М.), МКОУ «Миглакасимахинская СОШ» 
(Абдусаламов А.М.), МКОУ «Мургукская СОШ» (Шахнавазова З.Ш.), не 
обеспечивших участие педагогов в конкурсе. 

5. Настоящий приказ довести до сведения руководителей и педагогов 
образовательных организаций, разместить на сайте Управления образования. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на ио.заместителя 
начальника  Магомедову Б.М. 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 Исп: Баркаева С.О. 
     Тел.: 89674043626 

 
 


